
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru          č. 4/2015        vychází 1. 8. 2015 
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 

„Dej každému dni p říležitost, 
aby se mohl stát  

tím nejkrásn ějším 
dnem v Tvém život ě.“ 

 
M. Twain  

 
 
Vážení spoluob čané,  
milí čtená ři, 
                                              

      školní prázdniny a čas dovolených se posunují do své 
druhé půlky. V našem městě proběhly Zámecké slavnosti 
a zámek se již po dvanácté opět stal historickým centrem 
kultury a zábavy!  
      Pestrý program, který byl pro letošní rok připraven, 
opět přilákal veliké množství nejen „domácích“ návštěvní-
ků, ale také zástupce ze vzdálenějších měst a obcí. Ani 
páteční průtrž mračen neovlivnila večerní průvod městem 
a před radnicí jsme mohli zástupcům „urozených šlechtic-
kých rodů“ předat klíč od bran města Bor. 
      Letošním zpestřením oslav byl jistě rytířský turnaj na 
koních, uskutečněný v zámeckém parku. Večerní oh-
ňostroj byl pak zakončením profesionálně zvládnutých 
Zámeckých slavností.  
 

I v letošním roce bych cht ěl pod ěkovat 
především zam ěstnanc ům MěÚ Bor, vystupujícím 

skupinám a všem ochotným lidem, kte ří se podíleli 
 na přípravě i na pr ůběhu v po řadí 

 již dvanáctých Zámeckých slavností! 
 

Poděkování pat ří i Policii ČR, obvodnímu odd ělení 
Bor, za dohled nad po řádkem p ři oslavách! 

 
      Věřím, že vysoká úroveň našich Zámeckých slavností 
vydrží i v dalších letech a udrží si svým výjimečným ob-
sazením vystupujících skupin svou profesionalitu             
a zámek tak každoročně bude „ožívat“.  
      Myslím, že mohu říci, že se můžeme již dnes těšit na 
další ročník Zámeckých slavností! 
     
     Ješt ě jednou Vám moc d ěkuji za organizaci slav-
ností! 
 

Ing. Petr Myslivec 
starosta města 

 

INFORMACE Z RADNICE  
 

Z jednání Rady m ěsta  
 

10. zasedání RM dne 13. 5. 2015  
Zhotovitelem akce „Bor – chodníky Sokolská 462 – 465“  
byla vybrána firma STRABAG a.s., Praha. 

V rámci protipovodňových opatření bude v letošním roce 
zpracována projektová dokumentace na úpravy koryta 
potoka v Holostřevech. 
Byla doplněna Pravidla pro vydávání Borského zpravoda-
je: Článek 7 – Zveřejňování příspěvků, 4. f . - 
příspěvek/článek nebude uvedením svého názvu propa-
govat jméno strany, hnutí, sdružení či  obdobného 
politického seskupení, včetně volebního programu, pokud 
nebude stanoveno jinak 
- výjimku tvoří uvedení názvu strany, hnutí, sdružení či 
obdobného politického seskupení v případě uveřejňování 
příspěvku/článku týkajícího se informace o pořádání spor-
tovní, kulturní a jiné společenské akce. 
 

11. zasedání RM dne 25. 5. 2015  
Vedoucí finančního odboru informovala o plnění rozpočtu 
za leden - duben 2015.  
Zhotovitelem akce zateplení budovy MŠ – pavilon A a 
oprava chodby byla vybrána firma Václav Bureš, 
ZEDNICTVÍ, Staré Sedlo.  
Na akci Obnova sakrálních staveb v Lužné a Kurojedech 
bylo Plzeňským krajem schváleno poskytnutí finanční do-
tace z PSOV PK 2015. Opravy kapliček v Kurojedech a 
Lužné  provede firma BKV Stavební společnost s.r.o., 
Bor. 
V hodnocení  soutěžních dotazníků v rámci soutěže Úřad 
roku „Půl na půl“ – respekt k rovným příležitostem se 
Městský úřad Bor  umístil na 3. místě.  
 

12. zasedání RM dne 10. 6. 2015  
Kontejnery na biologický odpad byly umístěny v ulicích 
Požární, Přimdská, Sadová,  Finská, Na Výsluní, Borská, 
U Stadionu. 
Vedoucí organizační složky Správa zámku Bor seznámila 
radu s připravovaným programem  Zámeckých slavností, 
které se budou konat 18. 7. 2015.  
Vedoucí organizační složky MKS Bor podala informace o 
dokončení instalace DCI technologie v kině a o organiza-
ci pravidelného promítání. 
Zhotovitelem akce Stavební úpravy objektu MŠ, Školní 
ulice čp. 121, Bor – II. etapa byla vybrána firma STAMA 
PRIMA s.r.o., Plzeň. 
Za výborné studijní výsledky a sportovní reprezentaci 
školy v okresních, příp. krajských kolech byli oceněni žáci 
Základní školy - Martina Weinerová, Monika Dráždilová, 
Lucie Šlapáková, Adriana Csajanová, Vít Kalčík, Jaroslav 
Sláma a Veronika Třísková.  
Za dlouhodobé studijní výsledky a reprezentaci školy byly 
oceněny žákyně Střední školy Hana Kučerová, Marie 
Rýdlová z oboru kuchař – číšník a Irena Brožíková 
z oboru opravář zemědělských strojů.  
Výměnu sloupů veřejného osvětlení v ulici Na Výsluní  
v Boru provede Elektrofirma RYBA & Viterna, Pernolec.  
Město Bor získalo osvědčení o úspoře emisí od společ-
nosti EKO-KOM, a.s. za množství odpadu, které obec 
vytřídila v roce 2014 a předala k využití. 
Od společnosti ASEKOL a.s. získalo město Bor Certifikát 
k Environmentálnímu vyúčtování za rok 2014,  tj. přesný 
výpočet přínosu na životní prostředí, který vznikl na zá-



kladě zpětného odběru a recyklace vysloužilých elektro-
spotřebičů odevzdaných občany města. 
Stodská nemocnice, a.s. poděkovala za finanční dar po-
skytnutý nemocnici v roce 2014. Finanční prostředky byly 
použity na nákup 3D ultrazvukového přístroje. 
 

13. zasedání RM dne 29. 6. 2015  
Rozšíření veřejného osvětlení v Holostřevech (u lávky) 
provede Elektrofirma Ryba a Viterna, Pernolec.  
RM schválila přijetí dotace z OPŽP na akci „Výsadba ale-
je podél cyklostezky do Vysočan“. 
Bylo uzavřeno Společné prohlášení mezi MAS Zlatá ces-
ta, o.p.s. a Městem Bor o partnerství při přípravě, tvorbě 
a realizaci projektu: Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
pro územní ORP Tachov za účelem rozvoje a prohlubo-
vání spolupráce v oblasti základního, předškolního a 
mimoškolního vzdělávání.  
Provoz  Základní školy  Bor v době letních prázdnin: 
ukončení školního roku 30. 6. 2015, zajištění administra-
tivy – každé pondělí 9:00 – 11:00 hodin, nástup 
pedagogických pracovníků 25. 8. 2015.  
Provoz Mateřské školy Bor v době letních prázdnin:  
od 3. 8. 2015 do 21. 8. 2015 je mateřská škola uzavřena. 

 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

 

Životní jubilea oslavili a oslaví:  
 

Srpen 2015 
Mária Světinská, Helena Pahorecká, Helena Škápiková, 
Helena Fleischmannová, Danuše Czödörová, Václav 
Loukotka, Božena Chmelařová, Bernard Příkaský, Josef 
Sládek, Margita Ondráčková 
 

Září 2015 
Jan Mayer, Marie Tichá, Věra Bolková, Jaroslav Hlůžek, 
Emilie Plecitá, Blahoslav Rajn, Marie Vacíková, Marie 
Jašková 
 

Všem oslavenc ům blahop řejeme 
a přejeme hodn ě štěstí a pevné zdraví!! 

 
 

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

     Veškeré informace o kulturních akcích získáte na 
internetových stránkách m ěsta www.mubor.cz, na in-
ternetových stránkách zámku www.zamekbor.cz nebo 
na tel.č. 374 790459 – městské kino a 374 789198 – in-
focentrum a pokladna zámku. Zámecké infocentrum a 
pokladna má otev řeno v období od dubna do konce 
října každý den od 9 do 17 hod. V období od listopadu 
do b řezna od pond ělí do pátku od 8 do 16 hod.  
 

Zámek 
 

Letní serenáda - Mezinárodní koncert v kapli sv. 
Vavřince v zámku Bor 
8. srpna 2015, od 18 hod. 
Představí se Internationale Junge Orchesterakademie 
pod záštitou Kultur- und Sozialstiftung Pleystein 
Vstupné: 100,- Kč  
 

Prázdninový zájezd – zájezd pro d ěti a rodi če  
8.- 9. srpna 2015  
Cíl zájezdu: Zoo Ústí nad Labem, Hrad Střekov, Lanovka 
Komáří Vížka, Motýlí dům Židovice, Přírodní rezervace 
SOOS. Ubytování ve čtyřlůžkových chatách v kempu 
Chabařovice. Odjezd z Boru ze zastávky u kina v sobotu 
8. 8. v 7 hod. Další informace na tel.: 374 789 198. 
 

Dny evropského d ědictví   4.- 6. zá ří 2015  
Každoročně v měsíci září se otevírají nejširší veřejnosti 
brány nejzajímavějších památek, budov, objektů a 

prostor, včetně těch, které jsou jinak zčásti nebo zcela 
nepřístupné. Cílem akce je hledání cest k našim koře-
nům, proto jsou v rámci této akce pořádány nejrůznější 
akce - přednášky, koncerty, soutěže a další kulturní pro-
gramy. 
Zámek Bor bude návštěvníkům po oba víkendové dny 
otevřen zcela zdarma (tj.ve dnech 5. a 6. 9. 2015). Pro-
hlídky budou probíhat vždy od 10, 11, 13, 14, 15 a 16 
hod. Na páteční večer si správa zámku připravila kon-
certní pořad s názvem Večer pro borský zámek. 
 
„Vzpomínka na Waldemara Matušku" 
21. září 2015, od 18 hod., zámek Bor, velký sál 

V programu pro seniory se 
představí Vladimír Walda 
Nerušil, nejznámější dvoj-
ník Waldemara Matušky, 
který mluveným slovem, 
proloženým písničkami, 
mapuje život pěvecké 
legendy československé 
populární hudby od dětství 
až po samý vrchol 
umělecké dráhy.  
Členové Klubu seniorů 
zdarma, ostatní 50,- Kč  
 

 

Zámecký koncert Hany Zagorové 
s kapelou a hostem Petrem Rezkem 
16. listopadu 2015, od 19 hod., velký sál 
 

  
 

Předprodej vstupenek bude zahájen od 1. 9. 2015 
v pokladn ě a infocentru zámku Bor. Rezervace na tel. 
374 789 198 nebo 607 038 246. Rezervace jsou nutné 
z důvodu omezené kapacity sálu. Sou částí koncertu 
bude také autogramiáda všech protagonist ů. Vstup-
né: 400,- K č   
 

Městské kulturní st ředisko  
 
 

Koncert ZakázanÝ ovoce + p ředkapela Ant Mafia  
21. srpna 2015  - Zámecký parket, začátek od 19,00 ho-
din, vstupné: 120,-Kč, pořadatel: MKS Bor 
 
Loretánské slavnosti – program u kina 
Pátek: 11. zá ří 2015 
19,15 hodin - průvod masek od zámku, zahájení slavností 
starostou města, Jenny Party Band  – hudební produkce 
u kina 
 

Sobota: 12. zá ří 2015 
11,00 hodin - „Jedeme na Safari“ – Míša Růžičková  
                        program pro děti   
12,30 hodin - Daliborka  - dechová kapela  



14,30 hodin - Davidde Mattioli  - italský zpěvák 
15,15 hodin - Duo Kamelie   
16,30 hodin - Pomáda  -písně z muzikálu 
17,30 hodin - Spheres   
19,00 hodin - Kabát revival   
20,45 hodin - Tři sestry Banditos    
22,30 hodin - Doga 
 
Neděle: 13. zá ří 2015 
11,00 hodin –  Pavel Novák & Family  – hudební pro-
gram pro děti i dospělé 
 
Loretánské slavnosti – církevní program  
 

Pátek 11. zá ří 2015 – v 17 hod. – chrám sv. Mikuláše 
Koncelebrovaná mše svatá, Novokněžské požehnání 
udělí P. R. Polák 
 

Sobota 12. zá ří 2015  
10 hod. – chrám sv. Mikuláše  – Poutní koncelebrovaná 
mše svatá, hlavní celebrant: J.M. P. Filip Lobkowicz 
OPraem, opat tepelské kanonie 
19 hod. – chrám sv. Mikuláše  – Večerní koncelebrova-
ná mše svatá  
20 hod. – Světelný průvod 
20,30 hod. – Loreta – Mariánská pobožnost 
 

Neděle 13. září 2015 
10 hod. – chrám sv. Mikuláše – Slavná sborová mše 
svatá, hlavní celebrant: J.M. P. Filip Lobkowicz OPraem, 
opat tepelské kanonie, Sbor a orchestr Emauzského kláš-
tera v Praze, W.A. Mozart: Korunova ční mše K.V.317  
 

PROGRAM MĚSTSKÉHO KINA   
 
 

Sedmero krkavc ů – neděle 2. srpna od 17 a 19,30 hod. 
ČR, přístupný, 100 min., vstupné 90,- Kč 
 
 
 

Jurský sv ět 3D – neděle 5. srpna od 17 hod., USA, dob-
rodružný, přístupný, 125 min., vstupné 130,- Kč 
 
 
 

Vykolejená  – pátek 7. srpna od 17 hod., USA, komedie, 
přístupný od 15 let, 83 min., vstupné 110,- Kč 
 
 
¨¨ 

Já, padouch 2 3D  – neděle 9. srpna od 15 hod., USA, 
animovaný, přístupný, 98 min., vstupné 90,- Kč 
 
 
 

Hvězdy nám nep řály  – středa 12. srpna od 19,30 hod., 
USA, romantický, přístupný od 12 let, 125 min., vstupné 90,- Kč 
 
 
 

Mimoni 3D  – pátek 14. srpna od 17 hod., USA,  
animovaný, přístupný, 91 min., vstupné 115,- Kč 
 
 
 

Hvězdy nám nep řály  – pátek 14. srpna od 19,30 hod.,  
USA, romantický, přístupný od 12 let, 125 min., vstupné 90,- Kč 
 
 
 

Mimoni 3D  – neděle 16. srpna od 17 hod.,  
USA, animovaný, přístupný, 91 min., vstupné 115,- Kč 
 
 
 

Všiváci  – středa 19. srpna od 19,30 hod. 
ČR, drama, přístupný od 12 let, 98 min., vstupné 90,- Kč 
 
 
 

Kobry a užovky  – pátek 21. srpna od 19,30 hod. 
ČR, drama, přístupný od 15 let, 98 min., vstupné 80,- Kč 
 
 
 

Barbie rock´n royals  – neděle 23. srpna od 15 hod., 
USA, animovaný, přístupný, 84 min., vstupné 115,- Kč 
 
 
 

Popelka  – středa 26. srpna od 17 hod., USA,  
romantický, přístupný, 114 min., vstupné 80,- Kč 
 
 
 

Králova zahradnice  - středa 26. srpna od 19,30 hod.,  
USA, romantický, přístupný od 12 let, 114 min., vstupné 90,- Kč 
 
 

PIXELY  3D - pátek  28. srpna od 19,30 hod., USA, akční 
komedie, přístupný od 15 let, 83 min., vstupné 150,- Kč 
 
 
 

HURÁ NA FOTBAL 3D  - neděle 30. srpna od 15 hod., Špa-
nělsko, animovaný, přístupný, 106 min., vstupné 110,- Kč 
 
 
 

ŠÍLENÝ MAX 3D  - neděle 30. srpna od 19,30 hod.,  
Austrálie/USA, akční, přístupný, 120 min., vstupné 110,- Kč 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
ZDIGITALIZOVANÉHO KINA  

 

      Jako první na Tachovsku zahájilo dne 26. června 
2015 Městské kino v Boru promítání v nové technolo-
gii Standard DCI, tzn. ve 2D a 3D. D ěti tak mohly 
shlédnout premiérový film Mimoni ve 3D, který byl 
zcela vyprodán již den p řed konáním produkce.    
V 19 hodin starosta M ěsta Boru Ing. Petr Myslivec 
slavnostn ě zahájil znovuotev ření kina a byl promítán 
český film Život je život ve 2D.  
      V současné době promítá kino Bor ve středu a 
v pátek.  Neděle patří převážně dětem. V nabídce najdete 
premiérové filmy, ale i starší tituly, které se zařadily 
v TOP 20 v českých kinech. V plánu jsou také satelitní 
přenosy koncertů, operetních představení, či sportovních 
utkání.  
      Modernizace borského kina uvedením digitální tech-
nologie do provozu nekončí, postupně se bude 
pokračovat na vylepšování interiéru. 
 

Několik zajímavostí z historie kina v Boru: 
      První zmínka o filmovém promítání v Boru je v zápisu 
městské kroniky z roku 1924. Promítalo se v hostinci U 
zlatého lva (na místě sokolovny). Provozovatelem promí-
tání „pohyblivých obrázků“ byl místní Osvětový výbor. 
V roce 1926 byl promítán němý film „Věž mlčení“. V roce 
1932 byl biograf přemístěn do sálu hostince U rytíře, na 
náměstí. V následujícím roce byla uzavřena smlouva se 
společností Plánský zvukový film, která dodala technolo-
gii k ozvučení kina. Po válce byl vedením kina pověřen 
František Pernický, ředitel měšťanské školy v Boru. 
V roce 1985 byla zahájena výstavba nové budovy kina a 
ta byla v prosinci 1988 uvedena do provozu. 
      Nová technologie a investice do digitalizace kina by 
měla vrátit diváky zpět do sedadel. 

Jitka Naušová , MKS Bor 
 

 
 
 

INFORMACE Z KNIHOVNY  
 
 

Z pohádky do pohádky 
      Dne 18. 6. 2015 se konala pohádková cesta pro děti 
a rodiče. I když nám počasí příliš nepřálo a malinko jsme 
zmokli, cesty se zúčastnilo 70 dětí. Start i cíl byl na zá-
meckém parketě a trasa byla okolo zámeckého rybníka. 
Děti si prošly devět pohádkových stanovišť, kde plnily 
různé úkoly. U medvěda děti hádaly zvířátka, čertice měly 
připravené bludiště, na třetím stanovišti čekala Sněhurka 
s trpaslíkem a děti poznávaly na obrázkách pohádkové 
postavičky. Strašidelné čarodějnice zkoušely, zda děti 
uhádnou schované předměty v sáčcích jen podle hmatu. 
U loupežníků se skákalo v pytlích a děti za odměnu do-
staly dukáty, které odevzdávaly v cíli výměnnou za 
poklad. Vodník měl u rybníka i s Rusalkou šesté stanoviš-
tě, kde se chytaly rybičky. Bílá paní chtěla pojmenovat 
různé živé  kytičky. Princezna si na zámku roztrhla korál-
ky a děti je musely posbírat a roztřídit podle barev. Na 



parketě čekala v cíli královna s pomocníkem a zkontrolo-
vala listinu s razítky, zda děti prošly všechna stanoviště a 
za odměnu dala všem královskou listinu a pasovala je na 
rytíře. Na desátém stanovišti přivítal všechny účastníky 
kocour v botách, který měl v truhle pro každého připrave-
ný poklad.  
      Chtěla bych moc poděkovat všem pohádkovým po-
stavám za pomoc a těšíme se na děti i rodiče příští rok na 
další pohádkové cestě. 
 

 
 
 
 

Škola na návšt ěvě v knihovn ě 
      První stupeň základní školy v Boru navštívil knihovnu, 
kde měly děti připravené různé soutěže, bohužel nám 
počasí nepřálo, tak se soutěžilo uvnitř knihovny. Vítězné 
družstvo z každé třídy dostalo sladkou odměnu. 
 

Pasování na čtená ře 
      V měsíci červnu navštívily knihovnu prvňáčci, kde 
musely před porotou vyzkoušet čtení z knihy a pak byly 
paní místostarostkou Janou Šperkovou pasováni na rytíře 
řádu pohádek. Pasování se zúčastnilo 55 dětí. Někteří se 
malinko báli, ale všem se čtení moc povedlo a my 
s porotkyněmi (Jana Šperková, Libuše Kureková a Iva 
Křižková) jsme mohly všechny děti odměnit plackou, kni-
hou a listinou. A obě paní učitelky od nás dostaly medaili 
(čokoládovou). 
 

Připravujeme:  
 

Výtvarná sout ěž – jakoukoliv technikou vyrobte, nama-
lujte „Zvířátko ze zoo“ a doneste nebo pošlete do 
knihovny. Vyrábět můžete již nyní. Soutěž začíná           
1. 8. 2015 a končí 30. 9. 2015. 
Všechny výrobky budou vystavené v knihovně. Vyhodno-
cení soutěže bude v pátek 9. 10. 2015. 
 

Knihovnické vyráb ění pro d ěti 
Ve čtvrtek 24. 9. 2015 od 15 hodin budeme pomocí 
ubrousků zdobit kameny. S sebou nůžky a 20,- Kč na ma-
teriál. Maximální počet 18 dětí, nutná rezervace tel. 
374790497. 
 

Dětská čtená řská olympiáda 
Přihlásit do tradiční celoroční soutěže naší knihovny se 
můžete od 1. 9. 2015. Podrobnější informace na strán-
kách knihovny – www.knihovnabor.webk.cz    

 

Iva K řižková , Městská knihovna 
 
 

 

CO SE DĚJE V NAŠICH OSADÁCH 
 

 

Nohejbalový turnaj Málkovice 
Dne 22. 8. 2015 se bude na hřišti v Málkovicích konat již 
sedmý nohejbalový turnaj. Turnaje se zúčastní deset 
amatérských týmů z Boru a okolí. Přijďte je povzbudit. 
Občerstvení zajištěno. 

 
Všechny diváky srde čně zve osadní výbor Málkovice 

 
 
 

Kosovský dvorek aneb hudba a divadlo 
pod ořechem 29. 8. 2015 od 11 hodin  

 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, pozvat Vás na kulturní 
akci, která Vás, věřím, pobaví a v mnohém překvapí. 
 
 

Účinkují:  Václav Koubek (písničkář – Praha), divadlo Elf 
(Praha), Tandem (kapela – Nahý Újezdec), Sportovní 
klub Mája (Bor), klaun a skřítkové (pohádkové bytosti) 
 

Poděkování za podporu projektu Kosovský dvorek 
patří: zastupitel ům města Boru a sponzor ům.   

Velkou oporou p ři realizaci mi byli - pan J. Kozel,  
Ing. P. Myslivec, Mgr. M. Cvrk, Bc. Jan Pour,    
Ing. G. M. Kortanová, J. Naušová, M. Pourová,  

Mgr. J. Kortanová a E. Čurková. 
 

Děkuji Radek Štokinger 
 

 

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY  
 

      Měsíc červen je sice  posledním měsícem školního 
roku, ale to rozhodně neznamená, že by jeho náplň v 
obou mateřských školách nebyla pestrá a zajímavá. 
      Letos, stejně jako každoročně, jsme po velmi vstřícné 
domluvě s místními dobrovolnými hasiči, navštívili požár-
ní zbrojnici. Děti všech tříd si postupně vyslechly 
poutavou přednášku o tom, jak velmi důležitá a prospěš-
ná je práce hasičů při zdolávání požárů, pomoci při 
autohaváriích a také například při likvidaci nebezpečného 
hmyzu. Prohlédli jsme si k tomu určený speciální oblek, 
ale i ten, ve kterém přímo požáry hasí, dýchací masku s 
příslušenstvím a mnoho dalších potřebných pomůcek. 
Děti dokonce mohly usednout do kabiny zásahového vo-
zu a  na chvíli si tak připadat jako opravdoví hasiči! Celá 
akce byla zakončena pohledem na blikající světla a hou-
kající majáky, což bylo opravdu poutavé. 



      Neméně zajímavé bylo setkání s policisty a jejich 
čtyřnohými pomocníky. Ukázková akce probíhala na za-
hradě MŠ Školní ulice dne 11. 6. Zde měly děti možnost 
vidět přímý výcvik psů při zadržení pachatele, při vyhle-
dávání ukrytého předmětu a samotnou spolupráci 
policisty s policejním psem. Jeden  z pejsků nám dokonce 
předvedl kuriózní kousek, a tím bylo vypočítání námi za-
daného jakéhokoli příkladu od jedné do deseti. 
Dovedl sčítat i odečítat, za což, od nás všech, sklidil veli-
ký potlesk. Policisté nám ukázali služební zbraň, půjčili k 
prohlédnutí opravdová pouta a děti velmi překvapilo, jak 
jsou těžká. Zodpověděli nám různé dotazy týkající se ná-
plně jejich práce ve službě. Policisty připravený program 
byl  velmi pestrý, poutavý, a jeho náplň byla volena tak,  
aby se pro děti stala opravdovým zážitkem, což se beze 
zbytku podařilo. Stejně jako u hasičů se v závěru setkání  
s námi rozloučil maják  policejního automobilu, 
a naše radost a nadšení byly policistům a jejich čtyřno-
hým kamarádům sděleny nekončícím potleskem. Zážitky 
jsme si společně s dětmi sdělovali ještě dlouho a je velká 
škoda,  že hasiči a policisté nemohli vidět, kolik chlapců, 
ale i holčiček se jimi v budoucnu touží stát. 
 

 
 

      Také velmi slavnostní okamžiky přinesl  měsíc čer-
ven. Ty nejstarší děti, předškoláčky, přivítala 25.6. 
nádherná historická síň místního zámku spolu s panem 
starostou a paní místostarostkou proto, aby je  slavnostně 
pasovali na školáky. Slova paní ředitelky MŠ nejen 
dětem, ale i přítomným rodičům, dala zavzpomínat na 
uplynulé chvíle... - kterak je kdysi přinesli čáp, či vrána a 
jak je vláček plný pohody, úsměvů a nových kamarádům 
dovezl až do stanice „Škola". Růžové a modré šerpy zdo-
bily všechna přítomná dítka a mnohým rodičům se při 
pohledu na své „velké " ratolesti zaleskly i slzy v očích. A 
dlužno dodat, že i nám, paním učitelkám. Na společném 
fotu, jsme se všichni už ale jen usmívali a přáli si, aby  
vykročení školáčků do ZŠ bylo tou správnou nohou, 
šťastné a plné úspěchů!! ...ovšem až po krásných a slu-
nečných prázdninách! 
 
 

 
 

 
 

      Všem čtenářům našich zpráviček přejeme léto plné 
zážitků! 

   Ivana Nožinová,  uč.MŠ Bor 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BOR  
 

      Letos jsem nechal cestovatelský klobouk na h ře-
bíku. Ve škole se kope, bourá, obkládá, pokládá 
demontuje, montuje a to bych si žádnou dlouhou ces-
tu neužil. Na p říspěvky do borského zpravodaje 
obvykle dohlíží  paní u čitelka Irena Šeneková, ale jako 
všichni ostatní u čitelé čerpá  d o v o l e n o u  (u čitelé 
nemají prázdniny, jak často slyším). A zaslouží si ji, 
všichni, nejen Irena. T ěch deset m ěsíců je psychicky 
vyčerpávajících, v ěřte mi. P řeji jim pohodu, krásné 
počasí a pomalu ubíhající prázdninový čas. Děkuji 
své zástupkyni, která i v požehnaném stavu dojíždí v 
prázdninové dob ě do školy. 
      Takže co bych Vám řekl o konci školního roku? Začnu 
třeba poznávacím zájezdem do Londýna.  
      Cestování, poznávání cizích zemí je bezpochyby sou-
částí vzdělávání. My jsme v červnu vyjeli poznávat hlavní 
město země, jejíž jazyk se tak těžce učíme. Vyrazili jsme 
s dětmi do Londýna, abychom zjistili, jestli nás náš rodilý 
mluvčí Luke Kobele učil celý školní rok angličtinu správ-
ně. Učil  ☺!!!. Nerozuměli jsme Angličanům stejně, jako 
jsme nerozuměli Lukovi ve škole. Padl na mě los dopro-
vázet vaše děti za kanál La Manche. Někdo si řekne: 
„Hmm, to měl ředitel pěknej výlet“. A věřte, že měl. Naše 
děti z 8. a 9. ročníku mě opět překvapily a potěšily svou 
ukázněností, spolehlivostí a zodpovědností. Je to pro mě 
signál, že se nemusíme obávat dalších zajímavých mi-
moškolních akcí. Vaše děti si je zaslouží.  

 
 

 
 



      Ještě jednou děkuji za všechny děti zastupitelům za 
finanční podporu na zahraniční poznávací výlet do Ang-
lie. 

      Peníze se snažíme 
získat i sami a to především 
z dotací EU. V květnu jsme 
podali žádost o dotaci na 
projekt „Čtenářské dílny a 
jazyky na ZŠ Bor“. Byli 
jsme úspěšní, z čehož mám 
velkou radost, protože bych 
nerad jen natahoval ruku 
směrem k radnici. Podařilo 
se získat 354 062,-Kč na 
vybudování školní knihovny 
a na krátkodobý intenzivní 
kurz anglického jazyka pro 
pedagogy. Žádosti o dotace 

z EU budeme tvrdošíně podávat dál. Nyní čekáme na 
schválení dalších projektů podaných v tomto období, 
např. nákup stavebnic v projektu „Podpora polytechnické 
výchovy na ZŠ Bor“ nebo financování speciálního peda-
goga na ZŠ Bor. Držte nám palce ☺  
      V posledním školním týdnu jsem se jako divák zú-
častnil sportovního dne žáků II. stupně a akademie žáků 
I. stupně. Pan učitel Bedřich Balák, za asistence paní uči-
telky Kateřiny Bambasové a pana učitele Dušana 
Hovězáka, připravil dopoledne netradičních sportovních 
disciplín na městském stadionu v Boru. Žáci se rvali o 
každý bod, který je přibližoval k sladké odměně. Rvali se 
jako lvi, ale se smíchem. Byla to především velká legrace, 
kterou si všichni užili. 
 

 
     A akademie prvostupňáčků, to byl profesionálně od-
vedený zábavný pořad. Zábavnější kulturní akci letos již 
nenavštívím. Tančilo se, zpívalo, zasmál jsem se při vtip-
ných scénkách, dojala mě šikovnost mladých muzikantů. 
Učitelé a děti z prvního stupně nasadili vysokou laťku 
dalším ročníkům školních akademií.  Věřím, že příští rok 
se akademie ujmou učitelé II. stupně. 
 

 

 

      No a na konec loučení s devítkou. S žáky devátých 
tříd se budu loučit vždy nerad. Jsou to úžasní mladí lidé a 
vyvrací názor některých dospělých, že dnešní mládež za 
nic nestojí. Přeji vám bývalí žáci borské základky, aby se 
vám dařilo všechno do čeho se pustíte.  
 

 
 

     Přeji všem čtenářům borského zpravodaje krásné léto 
a těm mladším úžasné prázdniny. 

 Mgr. Daniel Koblen, ředitel školy 
  

Pomocníci ve škole 
Děkujeme všem dobrovolník ům, kte ří přišli  

pomáhat o prázdninách do školy. 
 

 
 

    

VE VSI LIDÍ BOROVÉ KRAJIINY  
SE SLAVILO  

 
 

      Poslední sobotu a ned ěli v m ěsíci kv ětnu 
v Borovanech bývaly pout ě. Není proto divu, že práv ě 
na sobotu a ned ěli 30. a 31. kv ětna 2015 organizáto ři 
připravili oslavu významného výro čí. Slavilo se 900 
let od první zmínky o Borovanech a n ěkolika dalších 
obcích v blízkosti Boru. 
      Nevíme přesně, kdy Borovany, Boječnice, Čečkovice, 
Hlupenov, Lužná, Málkovice, Malovice a Skviřín vznikly. 
První písemná zmínka o nich je v zakládací listině klášte-
ra Kladruby, vydané českým panovníkem Vladislavem, 
českým knížetem. Tato  zakládací listina je datována 
rokem 1115.  Skutečná historie těchto obcí bude ale 
mnohem starší. 
      Do Borovan v těchto dnech zamířili nejen rodáci a 
současní i dřívější obyvatelé této vesničky, ale i řada ná-
vštěvníků, kteří přišli posedět, poklábosit a zavzpomínat 
se svými známými, bývalými sousedy a kamarády. A bylo 
na co vzpomínat. Hloučky návštěvníků se kupily kolem 
panelů s vystaveným fotografiemi. Tady se odehrálo ne-
spočet soubojů s pamětí, ponor do hlubin vzpomínek byl 
někdy velmi náročný. Silný a neúnavný protivník všeho 
živého na této zemi byl důsledný při své zahlazovací čin-



nosti, důsledně omotal pavučinami zapomnění vzpomínky 
pamětníků. A to se nezmiňuji o jeho destrukčním půso-
bení na naše tělesné schránky. K naší smůle na nich 
ostrým zoubkem bez oddychu vytrvale hlodá. 
Borovanští jsou ale důstojným soupeřem a nic mocnému 
vládci jménem ČAS nedarují. Krabici vzpomínek důklad-
ně přehrabali, seřadili vzpomínky do průvodu, aby se 
s nimi mohli projít po spletitých pěšinkách života. Společ-
ným postupem se vynořily vzpomínky z hlubin, o kterých 
si mnozí ani nemysleli, že ještě vystoupají na povrch. 
Hodně návštěvníků se přišlo podívat do bývalého kultur-
ního domu, kde během oslav běžel film Borovany a 
Kosov ve starých fotografiích. Při promítání ukápla i něja-
ká ta slzička. Vždyť někteří blízcí už zůstali jenom ve 
vzpomínkách a starých fotkách. 
      Byla zde k vidění i filmová reportáž z roku 1959, za-
půjčená Národním filmovým archívem v Praze. Reportáž 
se točila právě v prostorách kulturního domu při jedné 
podzimní taneční zábavě. Hodně tehdejších mladíků a 
mladic – dnes téměř osmdesátníků – nesmělo na této 
tancovačce chybět. Tím se stalo, že je filmová kamera už 
navždy uvěznila do filmových okének. Když tyto obrázky 
ožijí na filmovém plátně, rázem mizí několik desítek let 
stará časová propast. Tady jasně všemocný ČAS prohrá-
val. 
      Nejčastěji bylo v tyto dny možné slyšet slova:  pama-
tuju, pamatuješ, vzpomínáš, tenkrát ... 
      Program oslav ubíhal, vzpomínání nemělo konce. Po-
tvora ČAS měl nakonec navrch – dál vytrvale přendával 
vteřinku po vteřince z přítomnosti do minulosti, až všech-
ny donutil k odchodu. Je to silný soupeř. Dokonce 
neporazitelný. Tím spíš je třeba ho znovu a znovu trápit, 
trochu ho natahovat na skřipci vzpomínek a tím si vytvořit 
iluzi, že jsme nad ním vyhráli. Jakmile se rozejdeme, pře-
staneme vzpomínat, iluze mizí. Ten ČAS je doopravdy 
machr, nakonec nás připraví i o tu iluzi. To však nezna-
mená, že ČAS necháme na pokoji. Borovany se v tyto 
dny staly zvláštní rezervací, kde běžel jiný čas. Je to čas 
pamětníků a ten je relativní. Při vzpomínání nebylo třeba 
dosahovat rychlosti světla. Naopak, převalování balvanů 
vzpomínek bylo pomalé, ale důkladné. Einstein by se di-
vil. 
      Už teď je jasné, že se co nejdřív znovu setkáme 
v přívětivé vesničce, kde žili a žijí lidé borové krajiny. 

Slavomír Kozák  
 
 
 

INFORMACE Z KLUBU SENIOR Ů  
 

      V květnu jsme se sešli na zámeckém parketu, kde 
jsme si opět zavzpomínali na mladá léta a opékali jsme 
buřty. Kupodivu pršet začalo až když jsme došli domů. 
Díky za vydařenou akci patří paní Novysedlákové. 
      V červnu jsme ve spolupráci s MKS uspořádali výlet 
na hrad Švihov. Vypadá to, že loňská smůla, kdy nám 
oba výlety propršely, snad byla prolomena. Myslím, že 
prohlídka vodního hradu se líbila, i když některým dělalo 
trochu potíže schodiště. 
 

 

      31. srpna se chystáme na další výlet s výšlapem na 
hrad Krasíkov, abychom si připomněli, že náš zámek - 
původně hrad - má stejné zakladatele. Kromě seniorů se 
mohou zúčastnit i děti se svými rodiči, či spíše prarodiči. 
Mohlo by to pro ně být hezké zakončení prázdnin. Ti, 
kdož si přeci jen netroufnou, budou moci obdivovat pro-
středí Konstantinových Lázní. 
      V září pozveme příznivce známých melodií, které kdy-
si zpíval Waldemar Matuška, na zámek. Termín této akce 
ale nebude poslední pondělí v měsíci, ale již 21. září. 
 
Závěrečný seminá ř se vyda řil 
      Dne 8. června se ve Velkém sále zámku konal tzv. 
závěrečný seminář Virtuální univerzity třetího věku. Sešlo 
se 150 seniorů ze středisek v Chanovicích, Loučimi, Kla-
tovech, Nezdicích, Přešticích, Boru - Plzeňský kraj. Dále 
k nám zavítali senioři z Votic a Sedlčan - Středočeský 
kraj.  
 

 
 

      Po setkání v sále bylo všem umožněno navštívit kos-
tel sv. Mikuláše, Loretu. Dík patří panu vikáři Bornovi, že 
nám umožnil prohlídku i s výkladem. Samozřejmě si také 
prohlédli zámek a malé muzeum. Tady patří dík paní Kor-
tanové a jejím pomocnicím. 
      Celá akce se, dle vyjádření „studentů“, líbila a moc 
chválili navštívená místa. 
 
Virtuální U3V pokra čuje v zá ří 
      V zimním semestru budeme studovat Dějiny od ěvní 
kultury . Začínáme 29. září v 9.30 hod. v Hodovní síni 
zámku a rádi uvítáme další členy našeho studijního 
kroužku. 
 

            Mgr. Jaroslava Jáchimová 
 
 

 

 
 

Přírodní v ědy prakticky II. 
 

ZÁPIS na Univerzitu 3. v ěku pro akademický 
rok 2015/2016 v Boru: 

 
TERMÍN: ČTVRTEK 18. června 2015 od 9.00 do 14.00 
    ČTVRTEK 3. září 2015 od 9.00 do 14.00 
MÍSTO:  zámek Bor  
CO S SEBOU:  pasovou fotku (pro vlepení do indexu) + 
občanský průkaz 
POPLATEK: 600,- Kč/rok 
OBOR: Přírodní v ědy prakticky II.  
Je také možné se na tento obor zapsat v Tachově v RE-
VISu, kde zápisy probíhají ve středu 17. 6. od 9.00 do 
16.00 a v pondělí 7. 9. od 9.00 do 16.00. 
Podrobnější informace o Univerzitě třetího věku a pláno-
vaných aktivitách na následující školní rok 2015/2016 
naleznete na internetových stránkách www.revis-
tachov.cz nebo se můžete informovat přímo v sídle 
REVIS Tachov, mimo-tachovským rádi poskytneme in-
formace prostřednictvím telefonu (374 774 413, 
775 744 488) či emailu (ostapcukova@revis-tachov.cz). 

 



        

Prodej   slepi ček 
Drůbež Červený Hrádek opět prodává slepičky 
snáškových plemen Tetra  hnědá a Dominant   

ve všech barvách. 
Stáří 14- 19 týdnů. 

Cena 149-180,- Kč/ ks . 
 

Prodej se uskuteční:  
 31. srpna  a  29. zá ří  2015 

Bor - u vlak. nádraží  -  14.20  hod. 
            

7. září  2015 
Bor -  u vlak. nádraží - 10.20 hod. 

Při prodeji slepiček  - výkup králi čích kožek - 
cena dle poptávky.  

Informace :  Po-Pá  9.00-16.00 hod. 
Tel. 601576270, 606550 204, 728605840 

 

 
 

 
 

Borský zpravodaj  4 / 2015 vychází  1. 8. 2015 
Redakce a p říjem inzerce:   
Kancelář Správy zámku Bor, Plzeňská 259, 348 02 Bor  
tel. 374 789198, 604 203720, e-mail: zamek@mubor.cz 
Vedoucí redaktorka:  Ing. Galina Marianna Kortanová  
Výtisk:  1000 ks           Eviden ční číslo:  MK ČR E 15713 
Vydavatel:  Městský úřad Bor, nám. Republiky 1, 34802  Bor.   
TISK:   Liebl Print Planá, www.lieblprint.cz . 
Další vydání:  1.10. 2015. Uzávěrka p říspěvků: 15. 9. 2015. 
 

 

 
 

 
 


